
Città di Siracusa

SINDACO

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 364 del 31/12/2025

OGGETTO: Attribuzione incarichi dirigenziali in seguito a mobilità compensativa tra dirigenti tecnici - Conferma 
attribuzione incarichi già conferiti con determinazioni n. 166 del 01/07/2025 e n. 348 dell’11/12/2025  

IL DIRIGENTE

SETTORE RISORSE UMANE ED ORGANIZZAZIONE

Premesso che, al fine di attuare il programma di governo dell’Amministrazione, si è provveduto ad attribuire gli incarichi 

dirigenziali al personale in organico di pari profilo professionale, da ultimo con determinazione n. 166 del 01/07/2025;

Vista, altresì, la determinazione n. 348 dell’11/12/2025 con la quale è stato conferito un incarico dirigenziale alla dott.ssa 

Loredana Carrara, nominata dirigente amministrativo ai sensi dell’art. 110 del TUEL con decorrenza dal 14/12/2025; 

Considerato che con decorrenza giuridica 01/01/2026 diventa operativo il procedimento di mobilità compensativa tra 

l’arch. Marcello Dimartino, che si trasferisce presso il Comune di Ragusa, e l’arch. Gaetano Brex, che prende servizio 

presso il Comune di Siracusa – entrambi dirigenti tecnici - giusta autorizzazione della G.M. con deliberazione n. 191 del 

23/12/2025;

Ritenuto, di conseguenza, dovere provvedere ad attribuire gli incarichi dirigenziali all’arch. Gaetano Brex;

Per le ragioni esposte in parte motiva,
PROPONE

Di attribuire all’arch. Gaetano Brex - con decorrenza dalla data di esecutività del procedimento di mobilità volontaria, 
ovvero 01/01/2026, al fine di non creare interruzione dell’azione amministrativa in conseguenza del trasferimento di 
altro dirigente – per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, il 
seguente incarico dirigenziale:

Pianificazione Urbanistica, Programmazione e Progettazione Opere Pubbliche – Servizi e forniture e Partenariato – 
Programmazione, coordinamento  e monitoraggio finanziamenti e Programmi complessi



Di attribuire, altresì, all’arch. Gaetano Brex – con la medesima decorrenza – i seguenti incarichi ad interim:
Edilizia privata

Di nominare “R.A.S.A.” l’arch. Gaetano Brex dal 01/01/2026;

Di confermare integralmente, col presente provvedimento, gli incarichi dirigenziali attribuiti agli altri dirigenti nonché gli 
ulteriori contenuti delle determinazioni n. 166 del 01/07/2025 e n. 348 dell’11/12/2025, che qui si intendono riportati;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri per l’ente, trattandosi di subentro ad 
altro dirigente trasferito in pari data, e che lo stesso trova copertura finanziaria negli stanziamenti del bilancio di 
previsione annuale e pluriennale nei capitoli di spesa afferenti ai singoli dirigenti, ivi inclusi gli oneri accessori connessi, 
come da provvedimenti già adottati.

IL DIRIGENTE
Avv. Giacomo M.F. Cascio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice 

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il 
documento e la firma autografa

  
IL SINDACO

Vista la proposta del Dirigente;
Ritenuto di doversi determinare di conseguenza;
Riconosciuta la propria competenza;
Con i poteri conferitigli dalla legge;

DETERMINA

Di attribuire all’arch. Gaetano Brex - con decorrenza dalla data di esecutività del procedimento di mobilità volontaria, 
ovvero 01/01/2026, al fine di non creare interruzione dell’azione amministrativa in conseguenza del trasferimento di 
altro dirigente – per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, il 
seguente incarico dirigenziale:

Pianificazione Urbanistica, Programmazione e Progettazione Opere Pubbliche – Servizi e forniture e Partenariato – 
Programmazione, coordinamento  e monitoraggio finanziamenti e Programmi complessi

Di attribuire, altresì, all’arch. Gaetano Brex – con la medesima decorrenza – i seguenti incarichi ad interim:
Edilizia privata

Di nominare “R.A.S.A.” l’arch. Gaetano Brex dal 01/01/2026;

Di confermare integralmente, col presente provvedimento, gli incarichi dirigenziali attribuiti agli altri dirigenti nonché gli 
ulteriori contenuti delle determinazioni n. 166 del 01/07/2025 e n. 348 dell’11/12/2025, che qui si intendono riportati;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri per l’ente, trattandosi di subentro ad 
altro dirigente trasferito in pari data, e che lo stesso trova copertura finanziaria negli stanziamenti del bilancio di 
previsione annuale e pluriennale nei capitoli di spesa afferenti ai singoli dirigenti, ivi inclusi gli oneri accessori connessi, 
come da provvedimenti già adottati.



IL SINDACO
f.to Francesco Italia


